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1 Úvod

S rostoucími požadavky na kvalitu zpracování a výsledných vlastností se do výroby

zavádí specializované stroje pro výrobu aditivní technologií, které umožňují výrobu součástí,

které by konvenčními výrobními technologiemi nebylo možné vyrobit, nebo by jejich výroba

byla velice složitá, zdlouhavá a tím i finančně náročná. Použití aditivní technologie přináší

možnosti použití těžko obrobitelných materiálů, vytvoření tvarově složitých ploch, žebrování,

výdutí apod. Použitím aditivní technologie je možno snížit množství odpadního materiálu, je

umožněna výroba atypických rozměrových řad standartních součástí, pro které by bylo obtížné

najít vhodný polotovar, při správném návrhu je možno snížit hmotnost součásti pomocí

odlehčení, a to při zachování požadované tuhosti a pevnosti. A právě díky těmto výhodám, které

aditivní technologie poskytuje, byla tato technologie zvolena jako technologie výroby šroubů,

kterou tato bakalářská práce popisuje.

Cílem této práce je porovnat jednotlivé metody výroby šroubů ze speciální slitiny zvané

Inconel 718®, kterou vyvinula výzkumná skupina ve firmě Wiggin Alloys (Hereford, Anglie),

poté byla převzata firmou Special Metals Corporation. Společnost Special Metals Corporation,

sídlem v Huntingtonu, USA, se zabývá vývojem a výrobou speciálních slitin, např. Inconel®,

Incoloy®, Nimonic®, Monel® a Udimet®, které dodává ve formě různých polotovarů a v

různém tepelném zpracování. Tyto slitiny jsou používány ve velice širokém spektru oblastí

průmyslu.

V této bakalářské práci bude porovnána výroba šroubů z Inconelu 718® zhotovených

aditivní metodou a šroubů zhotovených konvenčními metodami výroby (třískovým obráběním

a tvářením). Dále se práce bude zabývat optimalizací navržených podpůrných struktur šroubů

se závitem M12g6 pro aditivní metodu výroby pro zajištění požadovaných mechanických

vlastností, minimalizaci chyb při tisku a snížení následných dokončovacích operací (operace

spojené s odstraněním podpor, doříznutí nebo kalibrací závitu apod.).

Zadavatelem práce je společnost WTE Powerbolt s.r.o., sídlem v Českém Brodě, která

se zabývá výrobou spojovacího materiálu ze speciálních slitin a obráběním speciálních slitin.

Výstupem práce je stanovení podmínek a konkrétního řešení výroby aditivní

technologií, porovnání navržených způsobů výroby s konvenčními metodami a volba

nejvýhodnější varianty. Metody výroby budou porovnány z hlediska přesnosti výroby,

mechanických vlastností výsledného produktu, konkrétně pevnosti v tahu, dále budou vzorky

porovnány z hlediska ekonomičnosti výroby, a to z hledisek pořizovacích nákladů na

technologii, množství odpadního materiálu, náročnosti postprocesu a samotných nákladů na

výrobu jednoho šroubu. Tyto způsoby výroby budou následně vyhodnoceny bodovou metodou.
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2 Rozbor současného stavu

2.1 Vlastnosti slitiny Inconel

Inconel je slitina s hlavním obsahem prvků niklu a chromu, kde nikl převládá. Poměr

těchto dvou hlavních prvků se liší dle konkrétní slitiny. Obecně jsou tyto slitiny korozivzdorné

a jsou vhodné pro aplikace v extrémním prostředí, kde jsou vystavené vysokým tlakům a

teplotám. Při vysokých teplotách si slitina vytvoří ochranou, stabilní vrstvu oxidů na svém

povrchu, která brání hlubšímu poškození. Inconel si zachovává pevnost svou pevnost ve velkém

rozsahu teplot i tam, kde by běžné oceli a slitiny hliníku nebylo možné použít.

Nejčastěji používané slitiny jsou Inconel 600®, Inconel 625® a Inconel 718®. Tyto

slitiny se používají v různých oblastech průmyslu. Běžné je použití v turbínách jako materiál

pro výrobu lopatek turbín, dále může být použit na výrobu rotorů u vysokotlakých kompresorů,

na výrobu spojovacího materiálu pro vysokoteplotní aplikace, různé aplikace najdeme i v

chemickém průmyslu, tepelných výměníků ve výrobě tlakových nádob a v jaderném průmyslu.

2.1.1 Inconel 600®

Slitina Inconel 600 je tvořena niklem (spolu s kobaltem, minimálně 72 %), chromem

(14-17 %) a železem (6-10 %) jako hlavními prvky, jako vedlejší prvky obsahuje mangan (max.

1%), měď (max 0,5 %), křemík (max 0.5 %), uhlík (max 0,15 %) a síru (max 0,015 %). Jedná

se o standartní konstrukční slitinu pro aplikace vyžadující odolnost proti korozi a vysokým

teplotám. Tato slitina má skvělé mechanické vlastnosti a reprezentuje výhodnou kombinaci

vysoké pevnosti a dobré zpracovatelnosti. [7]

Vysoký obsah niklu zajišťuje korozivzdornost proti mnoha organickým i anorganickým

sloučeninám. Chrom způsobuje odolnost proti sirnatým sloučeninám a zajišťuje odolnost proti

oxidaci za vysokých teplot a roztokům způsobující korozi. Tuto slitinu není možné precipitačně

vytvrzovat, je jí možné vytvrdit pouze tvářením za studena. [7]

Univerzálnost materiálu Inconel 600® vedla k jeho použití v různých oblastech

průmyslu zahrnujících použití za kryogenických teplot a teplot až do výše 1095 °C. [7]

Tato slitina je často využívána v chemickém průmyslu pro její pevnost a

korozivzdornost, konkrétně na ohřívače, destilační přístroje, kondenzátory pro zpracování

mastných kyselin, potrubí odpařovačů aj. Pevnost a korozivzdornost při vysokých teplotách je

vhodná pro oblast tepelného zpracování, konkrétně pro části pecí, pro zásobníky a pro koše

používané při tepelném zpracování. Je to standartní materiál použitý při výrobě jaderných

reaktorů pro jeho odolnost proti korozi za přítomnosti vysoce čisté destilované vody. Slitina

pro použití v jaderném průmyslu je produkována pod označením Inconel 600T®. [7]

2.1.2 Inconel 625®

Slitina Inconel 625 je tvořena niklem (min. 58%), chromem (20-23%), molybdenem (8-

10%) a železem (max 5%) jako hlavními prvky, jako vedlejší prvky obsahuje niobium a tantal

(3,15-4,15%), uhlík (max 0.1%), mangan (max. 0,5%), křemík (max. 0,5%), fosfor (max

0,015%), síru (0,015%), hliník (max 0,4%) a titan (max 0,4%). Jedná se o slitinu s vysokou

pevností, výbornou zpracovatelností a nesmírnou korozivzdorností. Provozní teploty se

pohybují mezi kryogenickými teplotami a teplotami dosahující 982°C. [8]

Pevnost slitiny je způsobena vyztužujícím efektem molybdenu a niobu v nikl-chromové

mřížce. Z tohoto důvodu není potřeba provádět precipitační vytvrzování. Tato kombinace prvků

je také zodpovědná za neskutečnou odolnost proti široké škále korozních prostředí neobvyklých

intenzit, a také proti vysokoteplotní vlivům jako například oxidaci nebo karburizaci. [8]
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Díky těmto vlastnostem je Inconel 625® výbornou volbou pro použití pro aplikace v

mořské vodě, a to také pro svou odolnost proti důlkové a štěrbinové korozi, vysokou pevnost

při korozivní únavě a vysoké pevnosti v tahu. Je používána pro výrobu kotevních lan, lopatek

lodních šroubů pro motorové hlídkové čluny, opláštění podvodních kabelů pro komunikaci,

pomocných motorů ponorek a pro další aplikace ve vojenském námořním průmyslu. [8]

Tato slitina je využívána také v letectví pro svou vysokou pevnost v tahu, odolnost proti

tečení a excelentní odolnosti proti únavě a tepelné únavě, korozivzdornosti, výborné

svařitelnosti a pájitelnosti. Konkrétně je využívána při výrobě systémového potrubí a výfukové

soustavy letadel, odporově svařovaných plástvových struktur pro ovládání skříně motoru,

palivové a hydraulické ústrojí, hadic pro výměníky tepla. Je také vhodná jako materiál pro

vložky přechodu spalovacího systému, těsnění turbín a lopatek kompresorů. [8]

2.1.3 Inconel 718®

Slitina Inconel 718® je tvořena niklem (50-55%) a chromem (17-21%) jako hlavními

prvky, jako vedlejší prvky obsahuje niobium a tantal (4,75-5,5%), molybden (2,8-3,3%), titan


[…]


velice rychlá a plně automatizovaná. U výroby pomocí třískového obrábění je tento čas vyšší,

jelikož je při výrobě prováděno více operací (sražení čela, obrábění závitu, oddělení materiálu,

popř. úprava rozměru polotovaru a obrábění hlavy šroubu). Metoda výroby šroubů aditivní

technologií je z pohledu času výroby nejvíce náročná, a to i vzhledem k tomu, že je možno

zároveň vyrábět více šroubů na jedné stavěcí platformě, ale i tak se výroba pohybu v řádek

hodin pro jednu stavěcí platformu.

Z pohledu času výroby na finanční náročnost výroby je tedy nejlepší varianta výroby

tvářením při předpokladu výroby malého počtu kusů, pokud by došlo k optimalizaci rozložení

šroubů na stavěcí platformě tak, aby se maximálně využil prostor a došlo k vytištění co

největšího možného počtu šroubů, mohla by tato skutečnost být rozdílná.

4.2.3 Práce člověka

Jelikož výroba šroubů metodou tváření je automatizovaná, vyžaduje minimální zásah

obsluhy. Při použití metody třískového obrábění, která může být výrobě také částečně nebo

plně automatizovaná (při použití CNC strojů se zásobníkem polotovaru a automatických

odebíráním obrobených kusů). Při výrobě šroubů aditivní technologií je zapotřebí práce člověka

na oddělení výtisků ze stavěcí platformy a následný postprocessing.

Vzhledem k výše zmíněnému jsou z hlediska práce člověka nejvhodnější metody

tvářením a třískovým obráběním.

4.2.4 Odpadní materiál

Odpadní materiál pro metodu tváření je minimální, jelikož nedochází k odebírání

materiálu během procesu výroby samotného šroubu, jediným odpadním materiálem je materiál

odebíraný při dělení polotovaru. Za odpadní materiál u třískového obrábění lze považovat i

spotřební materiál (chladivo, řezné destičky) a zároveň při samotném obrábění odchází materiál

ve formě třísky. Pro aditivní metodu výroby je odpadním materiálem spečený materiál použitý

na stavbu podpůrných konstrukcí, po oddělení okolního neroztaveného materiálu od zbytků

podpor je možno tento materiál znovu použít.

Z hlediska množství odpadního materiálu je nejvýhodnější metoda tvářením.
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4.3 Další postup řešení

Možným řešením výroby libovolných typů šroubů by bylo zhotovení polotovaru

aditivní technologií a následné odvalení závitu. Při takto vyráběných šroubech by odpadla

nutnost obrábění tyčového materiálu na požadovaný jmenovitý průměr závitu, v případě šroubů

např. se šestihrannou hlavou by navíc odpadla nutnost hlavy šroubů frézovat a navíc by došlo

ke zvýšení pevnosti závitu způsobené zhuštěním materiálu při tváření.

Možností optimalizace závitů vyráběných čistě aditivní technologií by mohla být

optimalizace tvaru šroubu při uvážení ztékání materiálu při samotném tisku. Tento problém se

projevil u všech tisků, kdy průřez závitu nebyl kruhový, ale na spodní straně byl protažený

směrem dolů. Průřez by tedy neměl kruhový průřez, ale na spodní straně by byl zploštělý.

Takto optimalizovaný průřez by mohl napomoci vyřešit problém, kdy nelze matici našroubovat

na šroub bez protažení závitu, tato teorie by se však musela podrobit experimentům.
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5 Závěr

Jednotlivé varianty výroby byly zhodnoceny z hlediska mechanických vlastností a

z hlediska ekonomičnosti výroby vícekriteriální metodou. Finální porovnání výsledků

jednotlivých kategorií porovnání je shrnuto v Tab. 14.

Z porovnání výsledků tahové zkoušky jednotlivých vzorků vyplývá, že obráběný a

tvářený závit má vyšší mez pevnosti v tahu než závit vytvořený aditivní technologií, toto může

být zapříčiněno tím, že 3D tištěný bude Inconel 718® z důvodu rozdílné směrově silně

orientované mikrostruktury náchylnější na vrubovou pevnost. [27] U vzorků vyrobených

třískovým obráběním není doloženo tepelné zpracování, které mohlo ovlivnit výsledky tahové

zkoušky. U vzorků vyráběných válcováním bylo použito tepelné zpracování, které garantuje

velmi vysokou pevnost.

V závislosti na výsledcích v Tab. 14 je zřejmé, že metoda aditivní technologie je

v navrženém řešení méně výhodná z hledisek mechanických vlastností a ekonomičnosti výroby

v porovnání s konvenčními metodami výroby šroubů z Inc718®. Ovšem při započtení

skutečnosti, že tepelné zpracování vzorků vyráběných třískovým obráběním, vzorků

vyráběných válcováním a vzorků vyráběných aditivní technologií bylo použito rozdílné tepelné

zpracování, je možné, že právě tato skutečnost měla zásadní vliv na výsledky mechanických

testů. Při předpokladu, že toto vliv mělo, nebo že by bylo provedeno jiné než použité tepelné

zpracování u vzorků vyrobených aditivní technologií, a tím by byly ovlivněny výsledky tahové

zkoušky, mohlo by dojít ke změně bodového hodnocení variant z hlediska mechanických

vlastností a tím i ke změně finálních výsledků porovnání.

Typ výroby Mech. vlastnosti Ekonomičnost Celkem

Tváření 2 2 4

Obrábění 3 1 4

Aditivní technologie 1 1 2

Tab. 14: Bodové zhodnocení

Dalším možným postupem by bylo zhodnocení vzorků z hlediska přesnosti výroby

závitu porovnáním vzorků na mikroskopu nebo zhodnocení drsnosti povrchu závitové plochy.

Jako další možnost by bylo vzorky vyrobené jednotlivými metoda podrobit identickému

tepelnému zpracování a tím zajistit relevantnější výsledky tahové zkoušky.
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