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Cíl práce a jeho naplnění

Cíle práce by bylo vhodné lépe formulovat, aby byly jasně a konkrétně stanoveny. Ovšem je třeba
konstatovat, že zásadní cíle v úvodu práce byly specifikovány a naplněny.

Obsahové zpracování a přístup k řešení

Předložená bakalářská práce se zabývá velmi aktuálním tématem a to využitím 3D tisku kovů
v průmyslové praxi, kdy tuto porovnává s konvenčními technologiemi. Práce je členěna do pěti hlavních
kapitol, které na sebe logicky navazují. Celkový počet stran práce je 65 a student zde prokázal
systematické myšlení a schopnost práce s dokumenty. Čerpal z 26 zdrojů, přičemž drtivá většina z nich
byla cizojazyčná.
V teoretické části se zaměřuje rozbor slitin Inconelu a dále se zaměřuje na Inconel 718, který detailně
rozebírá z hlediska vybraných technologií. Dále se zaměřuje na 3D tisk kovů metodou SLM a v závěru
teoretické části popisuje současnou výrobu šroubů z Inconelu 718.
V praktické části bakalářské práce student provedl rozsáhlý experiment, ve kterém se pokoušel vytisknout
šrouby M12g6 tak, aby nebylo potřeba dalšího obrábění. Provedl 7 zkušebních tisků a jednotlivé kroky
velice detailně popisuje.
Student si stanovil několik hodnotících parametrů v úvodu práce, ovšem v práci postrádám hodnocení
z hlediska přesnosti a pořizovacích nákladů na technologii. K uvedeným parametrům přiřadil váhu a na
základě tohoto multikriteriálního hodnocení vybral výhodnější variantu pro výrobu šroubů z Inconelu 718.
Jednotlivé hodnotící parametry a jejich význam vhodně okomentoval.
V závěru student věcně shrnuje svou práci a přehledně prezentuje výsledky porovnávání
vybraných výrobních technologií, které použil pro výrobu šroubů z Inconelu 718.

Formální náležitosti práce a úprava
Po obsahové a formální stránce je bakalářská práce na dobré úrovni. Pouze na straně 12 se autor
dopouští nesprávného převodu jednotek z Fahrenheitovy stupnice do stupňů Celsia. Kdy pro oba uvedené
typy žíhání uvedl vyšší teplotu, než je mez tání pro tento materiál, kterou autor sám výše zmiňuje. Dále se
dopouští drobných gramatických chyb a překlepů. Přímá citace v závěru s číslem 27 není v seznamu citací.
Ovšem tyto chyby nikterak nesnižují úroveň práce. Text je vhodně doplněn velkým množství obrázků,
které jsou ve většině případů nezbytně nutné pro správné pochopení problematiky. Práce je vypracována
přehledně a obsahuje všechny náležitosti bakalářské práce.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky, připomínky

 Jak jste stanovil cenu jednoho šroubu pro metodu 3D tisku? Započetl jste do této ceny i náklady
spojené s předchozími nezdařilými tisky?

 Z jakého důvodu bylo u jednotlivých výrobních technologií zvoleno rozdílné tepelné zpracování?

 V práci uvádíte, že po tisku závitů nebyl průřez dokonale kruhový a to u všech tištěných závitů.
Jakým způsobem jste to zjistil, popřípadě změřil?
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